#### C. [REGULA CONFRATERNITATIS S. CHRISTINAE IN TUTELA]

*Cod. Archivii Historici Nationalis Matriten., Doc. Can. Augustin.  
de Summo Portu, leg. 383, doc. E 12*

[Pars prima]

1. In nomine et amore Salvatoris nostri Iesu Christi, ego Bernardus prior, et Gilelmus Iaccensis canonicus cum plurimis sociis, clericorum ac legalium laicorum communi voto ac desiderio ad honorem Omnipotentis Dei et omnium sanctorum, sanctissime Marię matris Domini ac beate Virginis martirisque Christinę de Summo Portu, simulque ob sustentationem Christi pauperum illuc adventantium vel egritudine discumbentium, stabilimus apud Tutelam istiusmodi vere caritatis, quę Deus est <sup>1</sup>, confraterni-

§ 1 <sup>1</sup> *Deus caritas est*: I Joh. IV 8.

tatem, ut scilicet habeamus inter nos veram fidem, puram et firmam Dei et confratris dilectionem, per quam possimus salvari perpetim et liberari « in die malo » <sup>2</sup> ab omni malo.

2. Quia enim carnis fragilitate istiusque seculi vanitate et mala cupiditate prepediti multipliciter peccando offendimus Dei bonitatem, ideo multimode nobis studendum est ipsius querere multiplicem pietatem. Cuius cum multa sint precepta pietatis, quę nos reforment in statum verę salutis, unum tamen est cęteris salubrius, in quo cetera unum et aliquid sunt, et sine quo nichil sunt, « karitas scilicet, quę cooperit amantibus se multitudinem peccatorum » <sup>1</sup>.

3. Si hanc igitur toto corde amemus, si eam verbo et opere in proximos pietatis studio sedulo adimpleamus, ipsa nobis spes unica extremę salutis, ipsa placatio ire districti iudicis, ipsa aversio eciam horrende erit dampnationis, ipsa certe reddet rationem pro nobis in die tremendi examinis, ipsa denique optinebit gaudium perpetue beatitudinis.

4. Ergo que se diligentes et custodientes tot et tanta mala facit evadere, et tam gloriosa gaudia perenniter obtinere, « dum tempus habemus » <sup>1</sup>, dum vacat, dum districtus iudex, ne inveniat quod in nobis puniat, tardat, teneamus eam toto desiderio, extendamus et exerceamus eius opera, scilicet helemosinam in omnes pauperes Christi et maxime in nostros confratres Sanctę Christine, qui cotidie in servitio Christi et eius pauperum laborantes, portant pondus frigoris et estatis <sup>2</sup>.

5. Iuvemus eos in omnibus, quantum possumus, ut ipsi nos recipiant in omni beneficio suo et in suis sacris orationibus Deo beneplacitis, ut nos placitos Omnipotenti Deo possit facere eorum sancta religio et Deo digna conversatio.

6. Communicemus eis nostra temporalia bona in presenti, ut et ipsi nobis communicent bona sua perpetua in futuro, quibus eos remunerabit fidelis promissio ipsius Domini et Salvatoris nostri Ihesu Christi, qui « fidelis est in verbis suis et sanctus in omnibus [operibus] suis » <sup>1</sup>.

[Pars secunda]

7. Quia igitur de regulis huius a Deo nobis inspirate confraternitatis, prout possumus, explicemus, et quam pie in ea vivere cum Dei adiutorio debeamus, dictante <sup>1</sup> caritate demonstramus.

8. Videtur itaque nobis in primis, si Deo placeat, quod in hac Dei et nostra societate vel potius fraternitate non recipiamus nisi usque ad CXX boni testimonii. Et cum aliquis istorum decesserit, ad numerum conservandum alius recipiatur. Nec sine ratione : Iste enim est ille sacratissimus primorum fidelium numerus, super quos Spiritus Sanctus descendere et

§ 1 <sup>2</sup> *In die malo* : Ps. XL 1.

§ 2 <sup>1</sup> *Caritas operit multitudinem peccatorum* : I Petr. IV 8.

§ 4 <sup>1</sup> *Dum tempus habemus* : Gal. VI 10. <sup>2</sup> *Portavimus pondus diei et aestus* : Matth. XX 12.

§ 6 <sup>1</sup> Ps. CXLIV 13.

§ 7 <sup>1</sup> cod. *dictantante*.

inhabitare dignatus est<sup>1</sup>, et ex quo fidelium multitudo in toto mundo excrevit et, Deo gratias, cotidie Spiritus Sancti gratia merito et numero accrescit.

9. Ut ergo hunc ipsum Spiritum Sanctum hospitem, immo in nobis habitatorem, cooperatorem, doctorem et conservatorem nostrę confraternitatis habere mereamur, ipso monstrante et inspirante, pari voto et desiderio constituimus nobis priorem Bernardum presbiterum, decanum W[illelmum] Iaccensem canonicum, et cum ipsis alios prepositos, qui secundum Deum nos et nostram confraternitatem bene regant et custodiant, ut<sup>1</sup> ad eorum consilium et providam adordinationem res nostrę confraternitatis consistat.

10. Cumque in unum ad opus caritatis et helemosinę convenire nos iusserint, prius collationem singuli nostrum sex denariorum faciamus, quam et illis committamus, unde sexta parte ad opus pauperum ante nostram refectionem erogata, de reliquo nos caritative procurent. Quod superfuerit, pauperibus Sanctę Christinę reservetur.

11. Ad mensam cum silentio et humilitate et hylaritate absque edacitate et ebrietate, prepositis nobis necessaria convenienter ministrantibus, lectioni divine intenti simus. Surgentes vero a mensa sine tumultu cum sobrietate ad propria redeamus.

12. Mane, matutinis et missa auditis, omnes ad capitulum veniamus, in quo culpas nostras salubriter exquiramus, sententiam quoque corporalem, cum opus fuerit, pro culpulis nostris humiliter recipiamus.

13. Prepositis nostris, immo Omnipotenti Deo obedientes sine contradictione simus, caveamus a malo, perseveremus in bono.

14. In quo etiam capitulo a prudentioribus utilia et convenientiora ac Deo placita, magistra caritate, provideantur<sup>1</sup>.

[Pars tertia]

15. [Nun]c de ipsis legibus, quas nos observare in hac confraternitate necesse est, monstremus.

16. [Si] confrater in confratrem in mensa erraverit scienter, in capitulo corporaliter regulari more vindicetur.

17. Si percusserit, similiter vindicetur et insuper mensam talem componat.

18. [Si] livorem vel plagam incusserit, duabus prioribus sententiis subiaceat, et insuper precium sanationis persolvat.

19. [Si] aliqui confratrum intra vel extra rixati vel litigati fuerint, causam suam prepositis referant, et super hoc in capitulo bene exquiratur, et secundum iudicium [capitu]li unusquisque recipiat.

20. [S]i aliquis de confratribus per superbiam, relicto capituli iudicio, confratrem suum in exterioribus vexaverit iudiciis, vel emendet secundum

§ 8<sup>1</sup> Cfr. Act. I 15.

§ 9<sup>1</sup> Cod. habet *et loco ut*.

§ 14<sup>1</sup> Addit cod. *Si tempore collationi[s]* ut infra § 21.

iudicium sui capituli vel pro despectione capituli, XXX solidis pectatis, a communione fraternitatis propellatur.

21. [Si] tempore collacionis aliqui defuerint, et pro illis nemo conferat, patienter expectentur, donec venientes, ut decet, suppleant. In ipso tamen [pr]andio fraterno inter confratres pauperes loco ipsorum reficiantur.

22. Nullus tamen ab ipsa collatione vel convivio seu capitulo vel visitatione infirmorum, excubiis vel ab ipsis exequiis funerum absque inevitabili causa abesse vel tarde occurrere aliquatenus presumat.

23. Et si in his omnibus negligens extiterit, sententię corporali more regulari humiliter subiaceat, obedientissimeque in omnibus pareat et V solidos reddat. Quod si contumax vel incorrigibilis extiterit, [eiciatur].

24. Si alter alteri de incuria vel industria sententiam capituli improperaverit, vapulet capitulariter, et insuper V solidos persolvat.

[Pars quarta]

25. Cum aliquis confratrum infirmatur, a ceteris visitetur.

26. In hora mortis ab omnibus conveniatur cum singulis denariis et duabus <sup>1</sup> obolis; denarii: ad missas pro eius anima cantandas; de una obolo: panis ad pauperes; de alia: candela, que sufficiat ab hora exitus anime usque ad peractam sepulturam; de reliquis in arbitrio consistat prepositorum.

27. Si pauper fuerit, de communi confratrum procuretur in infirmitate et moriens de communi sepeliatur.

26. Si diei itinere infirmatus vel mortuus fuerit pauper, de communi vel proprio quisque suo, si tamen tempus permiserit, festinanter euntes deportent eum et supradicto modo sepeliant.

29. Si habundans fuerit, ad eum ipsius sumptu pergentes <sup>1</sup>, fraterno modo faciant ei.

30. Si longius fuerit, ita compleant illi suum ordinem in helemosina et missis, quomodo si presens adesset.

31. Si confrater paupertate vel aliqua necessitate compulsus de communi confratrum suorum usque ad X vel XX solidos mutuare voluerit, non negetur ei sed cum fideiussore accipiens ad constitutum tempus restituat.

32. Si confrater in salute vel infirmitate aliquid de suo mobile suę confratrię mandaverit, quinta parte retenta <sup>1</sup>, reliquę Sanctę Christinę dirigantur.

33. Si aliquid hereditatis mandaverit, ipsa hereditas sit integra Sanctę Christinę cum quattuor partibus fructus; quinta vero pars ad [opu]s confratrię reservetur et pro illius anima omni tempore unum pauperem in suum locum mittant.

34. Si aliquis confratrum fraternis exequiis nocturnis astare non possit, aliquem clericum cum continua psalmorum recitatione pro se substituat; ipse cum licentia prepositorum abeat.

§ 26 <sup>1</sup> *duabus obolis*: sic cod. et paulo infra: *una obolo ... alia*.

§ 29 <sup>1</sup> *Loco ad eum ipsius sumptu* codex habet *eum ipsius ad sumptu*.

§ 32 <sup>1</sup> Post *retenta* habetur spatium vacans duobus tribusve vocabulis.

35. Cum vero aliquis ex confratribus migraverit, significetur illis confratribus, qui apud monasterium Sanctę Christine tunc conversantur, quique cognito confratris sui exitu pro commendanda eius anima celebrent fraternas vigiliis, psalmodias atque sancta sacrificia, et hoc idem ut faciant in locis vel decaniis eidem loco Christi caritate adicientibus certa significatione denunciari.

D. [STATUTA FRATERNITATIS SACERDOTUM LONDONIENSIIUM]

*Cod. Lambethan. 420 f. 1<sup>r</sup> - 6<sup>v</sup>*

1. Tempore bone memorie Gileberti Londoniensis episcopi contigit frequenter Londiniis, quod cum sacerdotes et clerici per multorum curricula annorum divina in ecclesiis parochialibus celebrantes, tandem diem clausissent extremum, pauci vel nulli clericorum vel parochianorum exequiis interesse curarent. Quod quidem sacerdotibus eis succedentibus probrosum et inconveniens fuisse non est dubitandum. Unde quidam eorum viri sapientes provide et circumspecte agentes convenerunt, et ut hanc inconvenientiam declinarent, communicato consilio statuerunt, quod unus illorum prior haberetur inter eos, ad cuius mandatum ceteri convenirent ad exequias sacerdotum seu clericorum et aliorum scilicet fratrum defunctorum rite celebrandas, ita scilicet quod unusquisque sacerdotum et fratrum clericorum in superpelliceis accederet et quod nullus discederet, nisi prius corpora fratris defuncti honorifice, ut moris est, humato.

2. Ut autem hoc in posterum melius et firmiter observaretur, ad laudem et honorem Domini nostri Jhesu Christi et beatissime semper Virginis Marie fraternitatem in hunc modum ordinarunt, salvo in omnibus iure ecclesiastico et prelatorum salva debita reverentia et canonica obbedientia.

3. Prior et fratres istius fraternitatis singulis ebdomadis, hora prima, feria quinta, vel alia feria septimane si forte aliqua magna solempnitas feria quinta supervenerit, loco ad hoc statuto, missam in honore sanctissimi Dei Genitricis Marie solempniter et devote celebrabunt, orationibus instantes, pro fratribus et sororibus istius fraternitatis Deum humiliter exorantes.

4. Sed prius ante introitum misse omnes quindecim psalmos pro animabus fratrum et sororum et omnium fidelium defunctorum humili voce et submissa decantabunt.

5. Si quis vero fratrum viam universe carnis ingressus fuerit, ad exequias ipsius celebrandas fratrum universitas sine omni occasione et exceptione aderit, et si necessitas exigerit, que sepulture sue congruunt, eorum communitio, prout decet, fideliter et honeste exhibebit.

6. Ad exequias quidem sacerdotis defuncti et clerici convenient universi in superpellitiis, sicut prelibatum est.

7. Similiter fratrum laicorum et sororum universitas conveniet in habitu super forisfacturam trium denariorum, nisi causa rationabili possit excusari.

8. Eadem nocte in domo, ubi corpus defuncti iacuerit, sacerdotes, clerici, laici fratres et sorores singuli singillatim vel dicent vel dici facient unum psalterium super forisfacturam trium denariorum prescriptam.

9. In crastino autem singuli fratrum singulos ad missam offerrent obulos per manus eleemosenarii fraternitatis in usus pauperum pro anima defuncti provide distribuendos.

10. Si quis itaque fratrum vel sororum tunc temporis extra civitatem fuerit, in reditu suo tam oblationem quam psalterium solvet super forisfacturam predictam.

11. Unusquisque vero sacerdos fraternitatis, quia sue, ut decet, ecclesie parochiali tenetur deservire, per triginta dies feriales sequentes in commendationibus, vigiliis mortuorum et missis specialem pro anima defuncti faciet commemorationem.

12. Et sicuti ab eisdem sacerdotibus caritative suscepti fuerunt in fraternitatem fratres et sorores, dum viverent, simili modo postquam migraverint a seculo, animas eorundem devote in omnibus bonis, que ab eis fient in perpetuum, habebunt commendatas, videlicet in omnibus horis canonicis, missis, orationibus, psalmis, ieiuniis, vigiliis, disciplinis et elemosinis.

13. Quilibet etiam clericus infra minores ordines constitutus, tredecim cum devotione psallet psalteria.

14. Singuli vero laicorum fratrum et singule sororum triginta missas procurabunt celebrari vel triginta pauperes competenter reficient.

15. Misse quidem cum commendationibus et vigiliis mortuorum et refectiones pauperum et psalteria infra annum, quo defunctus migraverit, persolventur.

16. Provisum est etiam et statutum a fratribus, quod frater fratri non solum in morte debet subvenire, sed etiam in vita sua tam in adversitate quam in prosperitate. Et ut relativus amor caritatis compage coniunctos inseparabiliter in Christo consolidet, in quacumque tribulatione frater fratrem invocaverit, non tantum in civitate Londoniarum sed remotius extra civitatem per spatium unius miliaris, ad fratris promocionem, si honesta causa supervenerit, communis fratrum presentia debet comitari.

17. Porro si quis sacerdotum missam celebraturus in diebus ad hoc statutis venire supersederit, nec alium de fratribus loco suo ad missam celebrandam destinaverit, sit in forisfactura trium denariorum.

18. Item si prior in diebus statutis ad missam non venerit, nec alium loco suo miserit, sit in forisfactura trium denariorum.

19. Item si quis sacerdotum diebus iovis predictis vel aliis diebus ad hoc statutis non venerit, vel clericum convenientem in forma statuta, scilicet cum superlellicio, tempore congruo pro se non miserit, sit in forisfactura unius denarii.

20. Item si quis diaconorum vel subdiaconorum ewangelium et epistolam lecturus non venerit vel competentem excusationem de absentia sua non pretenderit, sit in forisfactura unius denarii.

21. Qui vero hoc infringere presumpserit, sit in forisfactura ad valentiam duodecim denariorum.

22. Item si quis maligno spiritu suggerente alium percusserit, odio scilicet vel ira, vel per violentam manuum iniunctionem ab alio sanguinem extraxerit, iure ordinariorum per omnia observato et executioni demandato,

quia tale delictum omnes fratres tangit, specialis emenda omnibus fratribus est facienda, scilicet quod solus totam domum pascat pane et potu et duobus ferculis competentibus.

23. Si vero inpotenciam suam allegaverit, pena pro pena competenter et provide commutetur.

24. Si vero modici excessus inter fratres contigerint, per priorem et fratres, si poterint, sopiantur, scilicet si quis fratrum deturpaverit priorem verbis inhonestis, sit in forisfactura unius bisancii ; si fratrem, sit in forisfactura sex denariorum.

25. Et sciendum quod si quis fratrum ad quatuor generalia capitula per annum constituta non venerit, sit in forisfactura duodecim denariorum, nisi de absentia sua competentem possit allegare rationem.

26. Statutum est eciam quod, quia sacerdotibus et clericis totum honus servicii incumbit, unusquisque fratrum laicorum loco predicti honeris ad duos terminos anni dimidiam libram cere ad servicium faciendum et unaqueque sororum unum cereum unius libri similiter ad duos terminos anni offerre procurabunt.

27. Hiis autem adiunctum est quod cantor in qualibet die, qua conveniunt fratres ad celebrationem misse, debet pronuciare fratribus diem anniversarium fratris et sororis, si forte in septimana advenerit, ut commemorationem faciant animarum, sicut supra dictum est.

28. Statutum itaque est quod fratres bis in anno simul reficientur, scilicet semel ante festum sancti Michaelis, secundo cito <sup>1</sup> post hokedai, nisi ex causa sufficiente aliquod intervenerit impedimentum.

29. Quinque vero fratres refectionem illam sumptibus suis in loco honesto fieri procurabunt, deinde alii quinque, et ita per ordinem secundum temporum revolutionem, donec numerus fratrum totus expleatur ; deinde reincipiatur.

30. Et sciendum est quod larga erit panis et potus et ferculorum administratio, ut ex reliquiis sustentari possint egeni, ita scilicet quod in sumptibus non fiat excessus nimius nec in eisdem immoderata parcitas reperiatur.

31. Debent autem in convivio tria haberi fercula generalia et diversa, et una pictantia.

32. Nullus in convivio nisi voce dimissa loquatur ; lectorem intente audiant et inter fercula pauca loquantur.

33. Nullus hospitem secum ducat, nisi solummodo prior duos, quilibet fratrum procuratorum duos et cantor unum.

34. Preterea nullus recipiatur in fraternitatem, nisi congrua sit persona ; nec frater recipiatur nec aliquid novi statuatur, nisi prius certus dies prefigatur et omnes fratres ad illum diem per clericum fraternitatis legitime citentur. Si vero aliqui citati supersederint, nihilominus prior et fratres convenientes, quod congruum et honestum fuerit, statuunt permansurum.

35. Nullus fratrum alium ab ecclesie sue ministracione supplantet.

§ 28 <sup>1</sup> Cod. : *scito*.

36. Nullus fratrum a fraternitate ista discedere poterit, dummodo sex fratres sunt superstites, nisi forte ad frugem melioris vite se transtulerit.

37. Et quia unusquisque fratrum sacramento corporaliter prestito huic fraternitati se sponte obligavit et nulla obligatio maior est quam voluntaria, firmiter statutum est, ut si quis fratrum — quod Deus avertat — instituta fraternitatis supradicta infringere presumpserit, trina a du[o]bus fratribus admonicione prius facta eidem, tamquam rebellis et contumax et inobediens a fraternitate eiciatur et si necesse fuerit, querela super periurio postmodum ordinario caritative denunciando referatur, ut saltem sic ad condignam satisfactionem faciendam compellatur.

38. Item quilibet fratrum venire tenetur cum quodam paupere in die cene post prandium ad mandatum faciendum, et clausis hostiis cum cruce et sacerdote et diacono, ut decet, vestitis, ewangelium legatur.

39. Omnibus igitur ad officium pertinentibus humiliter et devote peractis, unusquisque pedes alterius lavabit, prius tamen pedibus pauperum lotis et singulis pauperibus singulis denariis distributis.

40. Praeterea ut inter viros ecclesiasticos et religiosos mutuata sit caritatis vicissitudo, prior et conventus Sancte Marie de Suwerke receperunt spiritualiter in fraternitatem suam omnes fratres et sorores istius fraternitatis, sicut carta eorundem testatur. Similiter et ipsi in istam recepti sunt fraternitatem, sicuti in hoc transcripto comprobatur.

41. Omnibus ad quos presens scriptum pervenerit, Humfridus dictus prior et humilis conventus Sancte Marie de Suwerk, salutem eternam in Domino. Noverit universitas vestra nos intuitu caritatis priorem, fratres et sorores, singulis septimanis ad honorem beate Marie Virginis infra London[ias] feria quinta missam devotius celebrantes, in fraternitatem domus nostre suscepisse et participes fecisse bonorum que fient in ecclesia nostra, scilicet in matutinis, missis, horis, orationibus, psalmis, vigiliis, jenuis, disciplinis, elemosinis, annualibus et triennialibus, et specialiter in duabus missis semper in ecclesia nostra celebrandis, una pro vivis et alia pro defunctis, et in omnibus bonis que in ecclesia nostra fient in perpetuum, et in omnibus bonis que fient in universis domibus religiosorum per Angliam constitutorum, qui nos et fratres nostros in orationibus suis susceperunt. Et quoniam, ut Jacobus dicit <sup>1</sup>, « orate ad invicem ut salvemini », dictus prior, fratres et sorores supradicte fraternitatis nos et fratres nostros in omnibus bonis que ab ipsis fient in perpetuum, admiserunt. Ut autem hec nostra concessio stabilis et rata permaneat, presenti scripto sigillum capituli nostri apposuimus.

[Modus recipiendi novum fratrem]

42. Ecce quam bonum. Gloria Patri. Sicut erat. Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison. Pater noster. Salvum fac servum <sup>1</sup>. Mitte ei Domine auxilium. Esto ei Domine turre. Nichil proficiat inimicus in eo. Domine exaudi. Dominus vobiscum.

§ 41 <sup>1</sup> Jac. V 16 : « Orate pro invicem, ut salvemini ».

§ 42 <sup>1</sup> Hic et in seqq. superscripsit alia manus formam pluralem

43. [Oremus]. Suscipiat te Deus in numero fidelium suorum, quem nos licet indigni <sup>1</sup> suscipimus in orationibus nostris, concedatque tibi Dominus locum bene agendi et instantiam bene operandi, et ad eterne vite hereditatem perveniendi, ut sicut nos karitas fraternitatis coniunxit in terris, ita divina pietas, que dilectionis est auctrix, cum fidelibus suis coniungere dignetur in celis, prestante Domino Ihesu Christo. [Amen].

## E. CAPITULA FRATERNITATIS [VERULANAE]

*Cod. Vallicellian. B 32, f. 159<sup>r-v</sup>*

1. Ut omnes clerici Verulane civitatis sint in una fraternitate.
2. Ut ex eis singulis annis [*rasura*] rectores constituentur.
3. Ut in unoquoque mense in qualibet ecclesia missa pro fraternitate dicatur.
4. Ut sabbato quatuor temporum junii omnes fratres insimul conveniant.
5. Ut eodem die rectores futuri anni ordinentur.
6. Ut si quis fratrum alium offenderit, rectoribus obediat et si noluerit, per eosdem rectores beneficio careat fraternitatis.
7. Ut si quis in minoribus <sup>1</sup> ordinibus constitutus matrimonium contraxerit, fraternitatis caret beneficio.
8. Ut si quis fratrum infirmatur, ab omnibus vicissim visitetur et in unaquaque ecclesia pro eo in missa oratio dicatur <sup>1</sup>.
9. Ut pro defuncto fratre omnes campane civitatis pulsentur.
10. Ut ad eum sepeliendum omnes fratres conveniant.
11. Ut in tertia die, omnibus pulsatis campanis, consueta pro eo exhibeantur officia.
12. Ut mane missa pro eo per omnes ecclesias solempniter dicatur.
13. Ut dum secreta dicitur, a fratribus septem psalmo penitentiales <sup>1</sup> dicantur.
14. Ut septimo, tricesimo et anniversario similiter fiat.
15. Ut preter hec quilibet sacerdos pro eo duas missas et alii duo salteria dicant vel decantari faciant <sup>1</sup>.
16. Ut helemosine, que fraternitati relinquuntur, in tres partes dividantur <sup>1</sup>.
17. Ut prima pars <sup>1</sup> pro animabus defunctorum, pauperibus detur.

§ 43 <sup>1</sup> Loco *quem nos licet indigni* scribitur *et licet nos indigni*

§ 7 <sup>1</sup> Ferri legit. *maioribus* loco *minoribus*

§ 8 <sup>1</sup> Scripsit alia manus inde ab *et in unaquaque ecclesia*; reliqua scribuntur super *rasuram*

§ 13 <sup>1</sup> Codex habet: *speciales*

§ 15 <sup>1</sup> Manus posterior addidit: *vel decantari faciant*

§ 16 <sup>1</sup> Sequuntur quaedam verba erasa.

§ 17 <sup>1</sup> Manus posterior addidit: *pars*.

18. Ut due inter fratres congrua discretione<sup>1</sup> per manus rectorum dividantur.

19. Ut episcopus nil plus uno fratre percipiat.

20. Ut nulli clerici deinceps presumant aliam fraternitatem facere. Quod si presumpserint, tam speciali quam supradicto careant beneficio.

21. Quia docet<sup>1</sup> Apostolus<sup>2</sup> « conversationem inter gentes habere<sup>3</sup> bonam », ne layci tamquam detractores clericos publice reprehendant, consulimus<sup>4</sup>, ut omnes clerici<sup>5</sup>, in quantum possunt, in laycorum oculis peccare enormiter<sup>6</sup> non presumant, malorum hominum et mulierum consortia fugientes<sup>7</sup>.